
3 
 

Abstrakt 
Mechanismus fúze intracelulárních membrán v eukaryotických buňkách zahrnuje 

několik    skupin   proteinů,  včetně  rodiny  receptorů  pro  záchytný  protein  rozpusného    

N-ethylmaleinimid-senzitivního-faktoru (SNARE) a Sec1/Munc-18 příbuzných proteinů (SM 

proteinů).  Je  známo,  že  transport  v  buňkách  je  evolučně  konzervovaný  od   kvasinek   

po člověka. Proto pro usnadnění výzkumu, můžeme použít jednoduché eukaryotní buňky 

Saccharomyces cerevisiae. Savčí SNARE protein syntaxin 16 má známý funkční kvasinkový 

homolog, protein Tlg2p, který byl použit v této studii jako model pro studium vlivu 

fosforylace na funkci syntaxinu 16. Také jejich vazebné partnery, SM proteiny mVps45p 

(savčí) a kvasinkový Vps45p, jsou homologní.  

Fosforylace SNARE proteinů je známá jako možný způsob regulace fúze membrán. 

Odstranění  jednoho  z  možných   fosforylačních  míst   na  Tlg2p - serinu  90  významně 

ovlivňuje exocytické a endocytické pochody. Práce prezentovaná v této studii ukazuje některé 

fenotypy mutant založených na tomto fosforylačním místě proteinu Tlg2p. Těmi mutantami 

jsou S90A (nefosforylovatelná – mutace serinu na alanin) a S90D (fosfomimetická – mutace 

serinu na asparagovou kyselinu – kyselá karboxylová skupina napodobuje fosfátovou 

skupinu). Bylo zjištěno, že fosforylace proteinu Tlg2p na serinu 90 neboli mutace Tlg2p-

S90D může hrát jistou roli v ochraně proteinu Tlg2p před degradaci nezávislou na Pep4p 

pravděpodobně pomocí proteazomu. 

V nepřítomnosti genu PEP4, kdy je zabráněno vakuolární degradaci, je účinek 

proteazomu vidět jasněji. Protein Pep4p je vakuolární proteáza  v  kvasinkách  zodpovědná  

za degradaci mnoha bílkovin. Ostatní výsledky také ukazují, že fosforylace Ser90 na Tlg2p 

neboli  S90D  fosfomimetická   mutace   může  stabilizovat  interakci  mezi  proteiny  Tlg2p  

a Vps45p, a tím stabilizovat množství Tlg2p v buňce. Bylo také prokázáno, že fosforylace 

nemá žádný dopad na transport karboxypeptidázy Y a na citlivost na solný/osmotický stres. 

Dále jsme také ukázali, že je možné připravit in vitro hybridní SNARE komplex 

obsahující savčí syntaxin 16 a kvasinkové proteiny Tlg1p, Vti1p a Snc2p, a že tento komplex 

je schopen vázat protein Vps45p v podobném množství  jako  kvasinkový  SNARE  complex  

s proteinem Tlg2p jakožto syntaxinovou částí komplexu. Tato zjištění mohou být velmi 

užitečná pro budoucí výzkum syntaxinu 16 a samotného transportu v savčích buňkách. (In 

English) 

Klíčová slova: Fúze membrán, SNARE, Syntaxiny, Tlg2p, Sec1p/Munc18, Vps45p, 

Endocytoza 


